
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE 3° LLPP - Ambiente -  Assetto del Terr.-Serv.Città 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  117 Registro di Settore del 28-11-2019  

N°  443 Registro Generale del 28-11-2019 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A ESSERE INVITATO A 

PRESENTARE OFFERTA TRAMITE RDO SUL MEPA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SULLA VIABILITA’ INTERNA - APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATO 
MODULO   

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 28-11-2019, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
successive modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.); 

VISTO il Decreto della Commissione Straordinaria n. 25 del 18/09/2019, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente e 
Assetto del Territorio e Servizi alla Città dell’Ente; 

VISTA la delibera della Commissione Straordinaria n. 92 del 31.7.2019 avente ad oggetto “Riparto per l’anno 2019 
della dotazione del fondo a favore dei comuni sciolti ai sensi dell’art. 143 del TUEL. Atto di indirizzo – modifica piano 
opere pubbliche 2019/21 –  nomina RUP” con la quale si è inteso promuovere la realizzazione di lavori di 
manutenzione di alcune strade interne all’abitato e di interventi puntuali di miglioramento della fognatura pluviale; 

ATTESO che il progetto esecutivo approvato redatto dall’istruttore tecnico comunale Geom. Giovanni Russo del 
Settore LL.PP. è costituito dai seguenti elaborati: 

1 RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA 
2 PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI 
2/A PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
3 ELENCO PREZZI UNITARI 
4 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
5 QUADRO TECNICO ECONOMICO 
6 QUADRO INCIDENZA MANO D’OPERA 
7 CRONOPROGRAMMA 
8 CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
9 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 
10 SCHEMA DI CONTRATTO 
 
VISTA la deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Comunale n. 106 del 25/09/2019 con 
la quale è stato approvato il progetto di “Interventi di manutenzione strade interne all’abitato e di interventi puntuali di 
miglioramento della fognatura pluviale dell’abitato” di Sogliano Cavour redatto dall’istruttore tecnico comunale Geom. 
Giovanni Russo del Settore LL.PP., e con la quale è stato nominato RUP per i lavori di che trattasi l’ing. Paola Gemma 
in sostituzione dell’Arch. Daniele Buscicchio, non più dipendente di questo Comune; 
VISTO il Quadro Economico del predetto progetto approvato con la suddetta deliberazione: 
 
A LAVORI A BASE D’APPALTO SOGGETTI A RIBASSO € 101.277,25 

B SOMME COMPLESSIVE PER LA SICUREZZA NON  SOGGETTE A RIBASSO € 2.437,04 

C IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI A + B € 103.714,29 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE   

 SPESE PER ATTIVITÀ DI CONSULENZA O SUPPORTO 
 (COMPRESE LE SPESE PER RELAZIONI GEOLOGICHE) 

€  1.700,00 

 Incentivo ex art.113 D.Lgs 50/2106 €  2.009,83 

D IVA 10% SU C €  10.301,42 

E SPESE TECNICHE          € 0,00 

F IMPREVISTI   € 204,46 

 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE € 14.285,71 

 IMPORTO TOTALE PROGETTO € 118.000,00 

 

CONSIDERATO che il progetto di che trattasi è stato inserito nel Programma Triennale dei LL.PP. del Comune di 
Sogliano Cavour con Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 92 del 31/07/2019;  



DATO ATTO che la copertura di cui al predetto Q.T.E. riviene per Euro 115.896,98 dal Decreto del Direttore Centrale 
della Finanza Locale del Ministero degli Interni del 18 aprile 2019 e la restante quota di € 2.103,02 proveniente dal 
D.M. n. 41095/2019 del 15 maggio 2019 con il quale è stata attribuita al Comune di Sogliano Cavour una disponibilità 
di risorse di € 51.936,19; 

CONSIDERATO CHE l’art. 1 comma 912 della L. 145 del 30/12/2019, in deroga all’articolo 36 comma 2 del D.Lgs 
50/2016, prevede che nelle more di una complessiva revisione del codice dei contratti pubblici di cui al medesimo 
codice, fino al 31 dicembre 2019, le stazioni appaltanti, possono procedere all’affidamento di lavori di importo pari o 
superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro mediante affidamento diretto previa consultazione, ove esistenti, di 
tre operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. 

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita preventiva deliberazione per 
la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in materia e le ragioni 
che ne sono alla base; 

DATO ATTO CHE: 

 con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere 
all’affidamento dei lavori di manutenzione strade interne all’abitato e di interventi puntuali di 
miglioramento della fognatura pluviale dell’abitato; 

 la scelta del contraente sarà fatta mediante PROCEDURA NEGOZIATA (art. 36 comma 2 lett. 
b), con il criterio Minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016; 

 in considerazione della specificità dell’appalto e della necessità di dare corso al procedimento 
di appalto garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità e univocità 
di ogni comunicazione, è opportuno espletare la procedura di gara attraverso strumenti 
telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della 
procedura di gara; 

RITENUTO: 

 di dover procedere ad una indagine di mercato mediante un avviso per manifestazione di 
interesse finalizzato alla individuazione di operatori economici interessati, fra i quali 
sorteggiare cinque operatori da invitare a presentare offerta tramite RDO sul MePA; 

 didover richiedere agli operatori economici interessati i seguenti requisiti: 
a) abilitazione sul MePA nella specifica categoria oggetto dei lavori da appaltare ovvero 

“Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei/categoria OG3”; 
b) sede operativa in provincia di Lecce al fine di “riguardare la più puntuale e tempestiva 

esecuzione dell’appalto stesso” (sentenza C.di S. n. 3954/2015); 
 che gli operatori economici dovranno presentare la propria disponibilità mediante invio del 

Modulo di Manifestazione di Interesse appositamente compilato, firmato digitalmente e con 
allegato documento di identità del sottoscrittore in corso di validità, esclusivamente mediante 
PEC all’indirizzo: uff.tecnico.comunesoglianoc@pec.rupar.puglia.it; 

 che una volta acquisita le disponibilità degli operatori economici, si procederà al sorteggio 
tramite MePA di n. 5 operatori da invitare alla procedura negoziata. 

PRECISATO: 

 che con l’avviso per manifestazione di interessenon è indetta alcuna procedura di affidamento 
concorsuale o paraconcorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzione di 
punteggi; 

 che la manifestazione di interesse ha l'unico scopo di comunicare la disponibilità ad essere 
invitati a presentare offerta. 

RITENUTO di dover approvare lo Schema di AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE e 
l’Allegato “MODULO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”; 



PRESO ATTO che la manifestazione di interesse dovrà essere pubblicata sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Sogliano Cavour almeno 10 giorni prima del termine ultimoconcesso agli operatori economici a presentare 
la propria disponibilità; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE lo schema di AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 
INTERESSE e l’Allegato “MODULO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”, allegati alla 
presente determinazione; 

2. DI PUBBLICARE la manifestazione di interesse sull’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del 
Comune di Sogliano Cavour almeno 10 giorni prima del termine ultimo concesso agli operatori 
economici a presentare la propria disponibilità; 

3. DI PREVEDEREche gli operatori interessati dovranno presentare la propria disponibilità 
mediante invio del “Modulo di Manifestazione di Interesse” appositamente compilato e 
sottoscritto con firma digitale e con allegato documento di identità in corso di validità al 
seguente indirizzo PEC: uff.tecnico.comunesoglianoc@pec.rupar.puglia.it 

4. DI DARE ATTO CHE la presente determina: 
o È esecutiva dal momento dell’approvazione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
o Va pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
o Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo settore. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Ing. Paola Gemma 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



N.  443  Registro generale del 28-11-2019 – N. 117  Registro del servizio  - Settore  3° LLPP - Ambiente -  
Assetto del Terr.-Serv.Città 
Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A ESSERE INVITATO A PRESENTARE OFFERTA 
TRAMITE RDO SUL MEPA PER L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
SULLA VIABILITA’ INTERNA - APPROVAZIONE AVVISO E ALLEGATO MODULO  
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ing. Paola GEMMA 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA. 
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna. 
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267. 
 
 
Sogliano Cavour ,  
  

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  

 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Attesta che la presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sogliano Cavour , 28-11-2019  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
  Ing. Paola GEMMA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          28-11-2019          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 28-11-2019 
 
 

Il Messo Comunale                Il Funzionario Responsabile 
              F.to    Ing. Paola GEMMA 

___________________________                  
 
 

 


